
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Ing. Della Rocca Maria Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

283 06/06/2024 6 0

Oggetto: 

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l'individuazione di Universita' statali della
Campania per l'attivazione di convenzioni di ricerca finalizzate al miglioramento della qualita' 
dell'aria e l'abbattimento delle emissioni di PM10, nell'ambito dell'Accordo di programma tra 
regione Campania-MASE_Approvazione progetto scheda n.4

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) la Regione Campania ha sottoscritto con il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio del mare

(MASE) in data 11.02.2021 un Accordo di Programma per l’adozione di misure per il miglioramento della
qualità dell’aria, registrato alla Corte dei Conti il 12.03.2021 al n. 786;

b) con decreto n.244 del 9.8.2022 è stato sottoscritto l’atto integrativo al suddetto Accordo;

c) nell’ambito delle attività previste dal suddetto Accordo, l’art.2 comma 1, lettera s) destina, tra l’altro, parte
degli incentivi per “creare percorsi didattici formativi, di concerto con l’Ufficio Scolastico Regionale per la
Campania, sulle tematiche relative alla salvaguardia della qualità dell’aria,  dedicati  alle scuole di  ogni
ordine  e  grado,  con  l’obiettivo  di  sensibilizzare  e  rafforzare  tali  conoscenze  nell’ambito  del  sistema
scolastico, anche con l’utilizzo di tecniche multimediali, inclusa l’indizione di un concorso di idee in materia
a valle della formazione”.

d) con  scheda  n.4  relativa  all’Accordo  di  Programma  CUP:  B21I22000180001  –  è  stato  programmato
l’intervento “Convenzioni di ricerca per la qualità dell'aria -   Relazione tra inquinamento atmosferico e
salute  umana,  indagini  osservazionali  e  studi  per  mitigare  gli  effetti  dell'inquinamento  atmosferico  e
tecnologie innovative per il miglioramento della qualità dell'aria” al fine di investire sulle idee delle nuove
generazioni, indirizzate alla creazione di tecnologie innovative per la salvaguardia del bene comune aria;

e) il  progetto  di  cui  al  precedente  punto  d)  con  la  rimodulazione  economica  della  scheda  prevede  il
coinvolgimento degli Atenei campani per il finanziamento di Convenzioni di ricerca;

CONSIDERATO che
a) la UOD 50.06.04 ha redatto un Avviso pubblico rivolto alle Università statali campane, concertandone il

contenuto;

b) nello specifico l’Avviso pubblico, allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
prevede una dotazione finanziaria complessiva a carico di Regione Campania a valere sui fondi stanziati
dal MASE pari a euro 320.000,00;

DATO ATTO che
a) le Università statali pubbliche riconosciute dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca con sede

operativa e amministrativa in Campania potranno presentare la domanda di partecipazione, utilizzando la
modulistica, allegata all’Avviso pubblico entro le ore 23.59 del 21° giorno dalla pubblicazione del presente
provvedimento sul B.U.R.C., per posta certificata all’indirizzo uod.500604@pec.regione.campania.it;

b) all’art. 12 della legge 241/90 e art. 26 del decreto legislativo n. 33/2013 i criteri e le modalità da osservarsi
nel provvedimento di  concessione dei contributi  a enti pubblici  o privati,  sono predeterminati  e definiti
nell’avviso  pubblico,  allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  sarà
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito istituzionale di Regione Campania, in
modo da darne massima pubblicità e diffusione;

c) l’esame delle proposte, effettuata, entro 15 giorni dal termine per la ricezione delle domande, (effettuata
dalla Commissione esaminatrice);

d) entro  i  20  giorni  successivi  saranno  condivisi  e  sottoscritti  i  testi  degli  Accordi  Regione  Campania-
Università;

ACCERTATO in  ordine alla  collaborazione tra  Regione Campania e le  Università  statali  che manifesteranno
l'interesse che:

a) gli accordi di collaborazione attuativi saranno sottoscritti da soggetti pubblici;

b) l'esistenza dell'interesse comune a sviluppare le attività previste nell'Accordo e a valorizzare il capitale
umano dedicato alla ricerca;

mailto:uod.500604@pec.regione.campania.it


PRECISATO che  le  risorse  regionali  riservate  all’avviso  pubblico  non  sono  destinate  ad  imprese  ma
esclusivamente alle Università pubbliche con sede in Campania;

VISTI
 l’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 11.2.2021;
 il I Atto integrativo l’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 9.8.2022;
 il D.lgs 33/2013;

e tutti gli atti citati;

RITENUTO 
1. di dover approvare il testo dell’” Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l'individuazione di

Università statali  della Campania per l’attivazione di convenzioni di ricerca finalizzate al miglioramento
della qualità dell’aria e l’abbattimento delle emissioni di PM10, nell’ambito dell’accordo di programma tra
regione Campania-MASE”, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dover approvare gli  allegati  al citato Avviso,  ovvero l’allegato A “Modulo di  domanda” e l’allegato B
“Informativa sulla privacy”;

3. di dover nominare R.U.P. il funzionario tecnico Claudia Caldarazzo in servizio presso la UOD 50.06.04
della  Direzione  Generale  Difesa  del  Suolo  e  l’Ecosistema,  dandogli  mandato  di  svolgere  ogni
adempimento necessario all’espletamento della procedura;

ATTESO che il  succitato avviso prevede una selezione,  effettuata  dalla  Commissione esaminatrice,  la  quale
prevede la conclusione del termine del procedimento entro 15 giorni dalla data di scadenza per la presentazione
delle domande;

ATTESTATO  che il  seguente atto è soggetto agli  obblighi di  pubblicazione di cui  agli  artt.  26 e 27 del d.lgs.
33/2013 e che si provvederà alla pubblicazione in sede di approvazione degli accordi attuativi;

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dal  funzionario Claudia Caldarazzo della  UOD 50.06.04 la  quale attesta
l’insussistenza, ai sensi della vigente normativa in materia, di situazioni di conflitto di interesse, in atto o potenziali,
in capo a sé stessa, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di legge

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  approvare  il  testo  dell’”  Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  per  l'individuazione  di
Università statali  della Campania per l’attivazione di convenzioni di ricerca finalizzate al miglioramento
della qualità dell’aria e l’abbattimento delle emissioni di PM10, nell’ambito dell’accordo di programma tra
regione Campania-MASE”, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dover approvare gli  allegati  al citato Avviso,  ovvero l’allegato A “Modulo di  domanda” e l’allegato B
“Informativa sulla privacy”;

3. di dover nominare R.U.P. il funzionario tecnico Claudia Caldarazzo in servizio presso la UOD 50.06.04
della  Direzione  Generale  Difesa  del  Suolo  e  l’Ecosistema,  dandogli  mandato  di  svolgere  ogni
adempimento necessario all’espletamento della procedura;

4. di stabilire che gli adempimenti consequenziali sono a carico della UOD 50.06.04 della Direzione Generale
Difesa del Suolo e l’Ecosistema; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- Al Vice Presidente – Assessore all’Ambiente; 



- alla sezione Amministrazione Trasparente ai fini della pubblicazione ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs.
n.33/2013;
- all’Ufficio Regionale competente, per la pubblicazione su “Casa di Vetro” in attuazione della L.R. n. 23 del
28 luglio 2017 e s.m.i.; 
- all’Ufficio Stampa ed informazione
- all’Ufficio Comunicazione
- al B.U.R.C.
- alla Segreteria di Giunta;

IL DIRIGENTE
Ing. Maria Rosaria Della Rocca

   


